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1 Úvod

Většina populace může jíst různé potraviny bez problémů, u určitého procenta lidí však

mohou specifické potraviny nebo složky potravin způsobit nežádoucí reakci v podobě

od mírné vyrážky až po závažnou alergickou reakci. Potravinová alergie

nebo potravinová intolerance se stává stále častějším onemocněním, počet jedinců

trpících touto nemocí se neustále zvyšuje. Tito lidé musí ze svého jídelníčku vyloučit

potraviny, které u nich vyvolávají alergickou reakci. Při návštěvě stravovacího zařízení

je důležité, aby lidé trpící alergií byli dostatečně informováni o alergenních látkách

v pokrmech a nápojích.

V evropském právu byla původně stanovena pravidla pro označování alergenních

složek pouze u balených potravin. Aby se dosáhlo vyšší úrovně ochrany zdraví

spotřebitelů, právní předpisy EU byly upraveny. Nové Nařízení Evropské Unie

č. 1169/2011, které platí od 14. prosince 2013, ustanovilo povinnost uvádět alergeny

i u hotových pokrmů. Nová potravinářská legislativa vymezila konkrétní způsoby

poskytování informací o alergenních látkách použitých při přípravě pokrmů. Nařízení

se vztahuje na všechny typy zařízení společného stravování.

Cílem teoretické části je definovat potravinovou alergii, potravinovou intoleranci

a rozdíl mezi nimi. Dále vymezit, co je alergen, jaké jsou druhy alergenů a uvést jejich

nejvýznamnější zástupce. Dalším cílem je představit novou potravinářskou legislativu

EU a možnosti uvádění alergenů v nabídce pokrmů a nápojů u restauračních provozů.

Cílem praktické části je analyzovat spokojenost spotřebitelů s uváděním alergenů

v podmínkách stravovacích zařízení. Které způsoby informování o alergenních látkách

obsažených v pokrmech spotřebitelům nejvíce vyhovují, jestli se vyskytují problémy

při dodržování Nařízení EU a jak danou problematiku zlepšit. Praktická část je také

věnována analýze uvádění alergenů ve vybraných stravovacích zařízeních.
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2 Teoretická část

Potravinové alergie jsou stále častější. Nežádoucí reakce na potraviny se liší od mírných

projevů na jedné straně, po život ohrožující anafylaktickou reakci na druhé straně.

To často vyvolává otázku, proč některé potraviny vyvolávají u lidí nežádoucí účinky.

Tyto nežádoucí účinky nevyvolává pouze potravinová alergie. Je třeba rozlišovat

potravinovou alergii od potravinové intolerance (nesnášenlivosti). Potravinová alergie

vyvolává imunologickou reakci, zatímco potravinová intolerance nemá imunologickou

příčinu (Shetty, 2010).

2.1 Potravinová alergie

Potravinová alergie je situace, kdy lidské tělo začne vyhodnocovat potravinu, nebo její

část, kterou pozře, jako cizorodé těleso. Začne se k němu chovat jako k nepříteli,

vyhodnotí jeho působení jako nepatřičné a spustí imunitní odezvu (Litzman, 2001).

Vyskytuje se zřídka, jsou postižena přibližně 2 procenta Evropanů. Nejvíce se projevuje

v kojeneckém věku, kdy jsou ve velkém množství konzumovány bílkoviny kravského

mléka. Potravinová alergie ve většině případů není celoživotní, s rostoucím věkem klesá

a může i zcela vymizet (Litzman, 2001).

Výskyt alergie na potraviny se velmi liší v různých zemích, převážně spíše v důsledku

vnímání, než ve výskytu problému. Odhaduje se, že cca 20 – 30 % lidí ve Velké Británii

si myslí, že mají potravinovou alergii, zatímco skutečný výskyt této alergie je 1-3 %.

Geografické rozdíly v případě potravinové alergie mohou být způsobeny genetickými

dispozicemi a faktory prostředí, jako je vysoká spotřeba některých potravin

nebo zavedení nových potravin (Shetty, 2010).

V zemích, kde je vysoká spotřeba běžně alergenních potravin, jako arašídy nebo mléko,

se zvyšuje pravděpodobnost výskytu alergie na tyto potraviny. Alergie na kravské

mléko se velmi často vyskytuje v zemích v Severní Americe a v severní Evropě, kde je

vysoká spotřeba kravského mléka. Vysoká spotřeba také zodpovídá za zvýšení výskytu

alergie na arašídy v USA. Spotřeba arašídů je vysoká také v Číně, ačkoliv výskyt

alergie je mnohem nižší než v USA. Tento rozdíl je přisuzován způsobu úpravy v Číně,

jako je vaření a smažení, který snižuje alergenicitu arašídového proteinu. Zároveň také
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využívání chemických látek, barviv a přísad při zpracování potravin přispívá k nárůstu

potravinových alergií. Dalším důležitým faktorem jsou zkřížené reakce mezi jinými

alergeny ve vzduchu a alergeny v potravinách (Shetty, 2010).

Příznaky potravinové alergie se nejvíce projevují na kůži – svědivost, kopřivka, ekzémy

apod. Dalšími projevy mohou být také problémy dýchacích cest nebo trávicího systému.

Méně časté jsou celkové šokové příznaky, které však jsou životu nebezpečny.

Potravinami je způsobených 33-36 % šokových alergických reakcí. Dvě třetiny takto

postižených tvoří ženy (Drobník, 2002).

Alergie na potraviny se zřídka léčí pomocí léků. Jediným východiskem je vyhýbání se

potravinám, které dotyčnému jedinci způsobují alergickou reakci. K tomu mohou lidé

s alergií využít alergologický deník, do kterého si zapisují všechny zkonzumované

potraviny a nápoje. V nízkém věku jsou velmi časté alergeny kravské mléko a slepičí

vejce, které řadíme mezi živočišné bílkoviny. U dospělých je seznam alergenů

podstatně rozsáhlejší (Pütz, 2007).

2.2 Potravinová intolerance

Mnoho nepříznivých reakcí na potraviny způsobují mechanismy mimo imunitní systém.

Často se tyto reakce zaměňují s alergií. Potravinová intolerance je na rozdíl od alergie

zapříčiněna látkami odlišnými od proteinů, např. toxiny nebo chemickými kontaminanty

(Kvasničková, 1998).

Potravinová intolerance, neboli také nesnášenlivost se považuje za stav, kdy v lidském

organismu chybí enzymy potřebné ke zpracování určité složky potravy. Enzymy se

vytváří v trávicí soustavě a najdeme je ve slinách, žaludečních šťávách, žluči apod.

Velmi častá je nestravitelnost laktózy, která je způsobena nedostatkem enzymu laktázy

(Petrů, 1994).

Nesnášenlivost potravin může být způsobena chemickými sloučeninami v potravinách.

Tyto chemické sloučeniny jsou např. – histamin v rybách, tyramin ve starých sýrech,

serotonin v banánech, kofein v kávě nebo theobromin v čokoládě. Další příčinou

potravinové intolerance mohou být také různé toxiny v konzervovaných potravinách.

U některých druhů ryb, jako je tuňák a makrela, se zvyšuje obsah histaminu

při nesprávném chlazení (Shetty, 2010).
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2.3 Alergeny

Alergeny, látky většinou bílkovinové povahy, způsobují nepřiměřenou reakci

imunitního systému. Alergii mohou vyvolávat i nebílkoviny, které se vážou

na bílkovinu tělu vlastní. Jde o poruchu imunity, při které normálně neškodné látky

fungují negativně a jsou napadány imunologickou obranou organismu. Možné vyvolání

alergie závisí na druhu alergenů, délce působení, množství nebo místu vstupu

do organismu (Petrů, 1994).

Dělení alergenů:

 potravinové

 kontaktní

 vdechované

 lékové

 hmyzí

 bakteriální a virové (Petrů, 1994).

Všechny alergeny se skládají z více složek. Jejich složení je velmi podobné, tudíž může

dojít ke zkřížené reakci. Alergenem se může stát jakákoliv složka potravy.

Mezi nejčastější řadíme různé druhy ovoce, mléčné výrobky, ořechy, ryby, mouku,

ale alergické reakce vyvolávají také různá koření nebo nápoje (Petrů, 1994).

Alergenem se označují vlastní antigenní molekuly i zdroje alergie, např. mléko, mouka,

vejce. Projevy alergie se objeví, pokud expozice alergenu navodí u jedince senzibilaci,

jinak také imunitní odpověď (Kvasničková, 1998).
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Obrázek 1: seznam potravinových alergenů

Zdroj: Integrované centrum sociálních služeb, 2018

2.3.1 Lepek

Mezi nejznámější obiloviny patří pšenice, žito, ječmen a oves. Všechny tyto obiloviny

obsahují lepek. Obiloviny jsou zdrojem sacharidů, vlákniny, vitaminů a minerálních

látek (Pánek, 2002).


[…]


basis of a visit to the catering facilities and subsequent assessment of the compliance

obligations for allergen information.

After evaluating collected data, answers to questions about this issue are found. In

conclusion, there is a recommendation that includes the requirements of European

legislation and the opinions of customers of catering facilities.

Key words: allergenic substances, food allergens, allergy, intolerance, catering

facilities, information duty
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V. Přílohy

Příloha č. 1: dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Malátová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity. V rámci mé bakalářské práce zkoumám spokojenost spotřebitelů s uváděním

alergenů v podmínkách stravovacích zařízení a ráda bych Vás poprosila o vyplnění

dotazníku, který Vám nezabere více než 5 minut. U každé otázky označte pouze jednu

volbu, možnost výběru více voleb bude uvedena u otázky.

1. Máte potravinovou alergii nebo intoleranci?

a. ano

b. ne (pokračujte na otázku č. 13)

2. Jaké alergeny Vám způsobují zdravotní potíže? (výběr více možností)

a. obiloviny

b. korýši

c. vejce

d. ryby

e. arašídy

f. sójové boby

g. mléko

h. skořápkové plody

i. celer

j. hořčice

k. sezamová semena

l. oxid siřičitý

m. vlčí bob

n. měkkýši

3. Navštěvujete stravovací zařízení?

a. Ano, často

b. Ano, občas

c. Ano, výjimečně

d. Ne (pokračujte na otázku č. 13)

4. Se kterým způsobem uvádění alergenů jste se ve stravovacích zařízeních setkal/a

nejčastěji?

a. vyvěšení v provozovně

b. uvedení přímo v jídelním lístku – slovně

c. uvedení přímo v jídelním lístku – číselně

d. na vyžádání

e. prostřednictvím zařízení pro vizuální komunikaci

5. Ohodnoťte jednotlivé způsoby uvádění alergenů od nejlepšího (1) po nejhorší (5).

a. Vyvěšení v provozovně

b. V jídelním lístku - slovně

c. V jídelním lístku - číselně

d. Na vyžádání

e. Zařízení pro vizuální komunikaci

6. Důvěřujete informacím o alergenech uvedeným v jídelním lístku nebo vyvěšeným

v provozovně?

a. ano, důvěřuji

b. ne, raději se ujistím u obsluhy

7. Stalo se Vám někdy, že při návštěvě stravovacího zařízení obsluha nebyla schopna

poskytnout informace o alergenech?

a. ne, tato situace nenastala (pokračujte na otázku č. 10)

b. ano, výjimečně

c. ano, relativně často

8. Jak jste situaci řešila?

____________________________________

9. Stala se tato situace před nebo po ustanovení zákonné povinnosti uvádět alergeny

(Nařízení Evropské unie vydané 13. prosince 2014).

a. před ustanovením

b. po ustanovení

10. Stalo se Vám někdy, že informace o alergenech byly uvedeny chybně a měl/a jste

díky tomu zdravotní problémy?

a. ano

b. ne (pokračujte na otázku č. 12)

Pokud ano, upřesněte: _______________________________

11. Jaká byla Vaše reakce?

a. žádná

b. stížnost ve stravovacím zařízení

c. kontaktování SZPI

d. jiná: ____________________

12. Jak bývají nejčastěji uváděny alergeny v případě, že si objednáváte jídlo přes

internet (např. přes portál damejidlo.cz apod.)?

a. číselně

b. pomocí symbolů

c. na vyžádání

d. nejsou uvedeny

e. neobjednávám přes internet

f. jiná: ________________

13. Komentáře a podněty k tématu.

______________________________________________

14. Jaké je Vaše pohlaví?

a. muž

b. žena

15. Kolik je Vám let?

a. 18 – 30 let

b. 31 – 50 let

c. 51 a více let

Příloha č. 2: způsoby uvádění alergenů

Zdroj: jídelníček restaurace Ristorante Pasta Grande

Zdroj: www.damejidlo.cz

Zdroj: www.menza.jcu.cz

Zdroj: Menza JU

Příloha č. 3: úplné znění vyhlášky č. 419/2016Sb.

Vyhláška č. 419/2016Sb. O některých způsobech označování potravin

§ 7 Způsob poskytování informací o pokrmech podle § 9a zákona

(1) Název pokrmu se uvede způsobem podle čl. 17 nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU) č. 1169/2011.

(2) V souladu s čl. 7 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 se

při uvedení názvu pokrmu zejména způsobem, který spotřebiteli neumožní zjistit

skutečnou povahu pokrmu, který se liší svým složením nebo výrobou od pokrmu

známého pod daným názvem, označení názvu pokrmu uvede připojením další popisné

informace. Uvedení popisné informace se uvede způsobem, který umožní spotřebiteli

zjistit skutečnou povahu pokrmu a odlišit ji od pokrmu, s nímž by mohl být zaměněn.

(3) Informace o výskytu látky vymezené v čl. 9 odst. 1 písm. c) nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 v pokrmu se uvádí

a) písemně podle čl. 21 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011,

b) písemně slovy „Informaci o výskytu konkrétních alergenů v pokrmu žádejte

u obsluhy.“ nebo jinými slovy, která mají pro spotřebitele podobný význam, včetně

následného předání informace o výskytu konkrétního alergenu v pokrmu spotřebiteli,

c) písemně slovy prostřednictvím zařízení pro vizuální komunikaci nebo

d) písemně uvedením číselných nebo písmenných kódů nebo symbolů za předpokladu,

že tyto budou v nabídce pro spotřebitele srozumitelným způsobem vysvětleny.

Zdroj: www.zakonyprolidi.cz