Posudek oponenta bakalářské práce
Jméno a příjmení studenta Tereza MALÁTOVÁ

Název práce Uvádění alergenů v podmínkách stravovacích zařízení

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KOD

Vedoucí práce Doležalová Hana, doc. Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Hana Volfová, Ph.D.

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Vybrané téma je přínosné a aktuální, vzhledem k dnešnímu způsobu života
důležité a je třeba jej neustále diskutovat a rozvíjet možná řešení.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je vypracována logicky, drží se jednotné struktury, kapitoly na sebe
navazují a vytvářejí komplexní pochopitelný celek.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Cíle práce jsou nastaveny poměrně rozsáhle, bylo by vhodné definovat spíše
jeden základní cíl. Stejně tak by z mého pohledu neměla být analýza cílem, ale spíše cestou
k jeho dosažení. I přesto jsou cíle v práci beze zbytku naplněny.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Bakalářská práce staví na dotazníkovém šetření - to je zpracováno velmi dobře a
poskytuje relevantní poznatky o řešené problematice.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Literární rešerše je zpracována velice dobře, představuje téma velmi komplexně,
a vytváří tak z teoretického hlediska přínosný materiál.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Z marketingového výzkumu vyplývá množství důležitých informací, které by
mohly přispět k efektivnějšímu řešení značení pokrmů v restauracích, nicméně v práci chybí
návrhová část.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:V práci je využito široké škály odborných zdrojů. Ty jsou dobře interpretovány i
citovány.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Z formálního hlediska je práce zpracovaná dobře, při formátování textu by bylo
třeba sjednotit font i písmo, a to především v grafech. Při vyhodnocení otázek výzkumu by pro
přehlednost postačila pouze tabulka či graf, netřeba obojího.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce řeší přínosným způsobem aktuální problematiku značení alergenů v
restauračních zařízeních. Z mého pohledu by práci prospěla návrhová část, či část, ve které by byla
stanovena konkrétní doporučení, jak přispět k řešení aktuální situace. Tím by byl v práci významně
posílen praktický význam. Celkově autorka prokázala znalost a orientaci v tématu, práce je
zpracována výborně, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak by bylo vhodné aktuální situaci řešit? Jaký způsob z běžně užívaných, či zcela nových značení,
byste navrhla, aby došlo ke zvýšení hodnoty služby pro zákazníky s potravinovou alergií či
intolerancí.

Jakým způsobem by bylo možné medializovat či rozšířit mezi širokou veřejnost možnosti, kam se
obrátit v případě, že nesprávné informace o alergenech vedly u zákazníků ke zdravotním
komplikacím?
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